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Förnyelselabbet
- ett utforskande i användardriven innovation och samverkan

 om och med ensamkommande barn och unga
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Sammanfattning
 Uppdrag – Ensamkommande barns upplevelse och labb för samverkan

 Designprocess – utmaningar, idéer och testmiljöer

Ett labb samlar olika aktörer med olika kompetenser, som tillsammans med användaren vill för-
stå och formulera problem, generera nya idéer och småskaligt testa olika lösningar. Förnyelselab-
bet skapades som en av tre satsningar från Sveriges Kommuner och Landsting (SKL) på uppdrag 
från Socialdepartementet, för att vidareutveckla arbetsformer som konkret stödjer användardri-
ven innovation i den sociala barn- och ungdomsvården (Regeringskansliet, 2016). Användardriven 
innovation syftar till utveckling av tjänster och produkter med användarens behov i centrum. Efter 
vidare avgränsning fick Förnyelselabbet uppdraget att fokusera på målgruppen ensamkomman-
de barn och unga och sammanställa de, för målgruppen, upplevda utmaningar och behov som 
uppstår i hur de mottas i det svenska samhället. Förnyelselabbets utforskande har därför varit 
tvådelat:

• Sakfråga: Hur upplever ensamkommande barn och unga sitt mottagande i det 
svenska välfärdssystemet?

• Metodik: Hur skapar vi en plattform för samverkan med aktörer som delar samma 
målgrupp?

Förnyelselabbet har arbetat med personer från målgruppen, personer som finns närmast mål-
gruppen (exempelvis gode män, boendepersonal) och aktörer som representerar kommuner, 
myndigheter, näringsliv och ideella organisationer som jobbar med målgruppen. Förnyelselabbet 
som utvecklingsprojekt har utförts av Sveriges Kommuner och Landsting och faciliterats av SVID, 
Stiftelsen Svensk Industridesign på uppdrag av SKL, från augusti 2016 till januari 2018.

Många av de problem som drabbar målgruppen är en följd av bristande samordning mellan sam-
hällets olika aktörer, vilka också har svårt att se hur livet som helhet fungerar för ensamkomman-
de barn och unga. Den fragmenterade processen försätter barnet i passivitet med konsekvenser 
för dess välbefinnande. Tillsammans med målgruppen och aktörerna definierade vi tre prioritera-
de utmaningar från målgruppens perspektiv:

• Bristande förståelse av information och känsla av sammanhang: Hur kan vi möj-
liggöra att information om asylprocessen och det svenska samhället blir mer förståeligt 
för ensamkommande barn och unga?

• Bristande känsla av mening: Hur kan vi öka möjligheten för ensamkommande barn 
och unga att känna sig sedda och ha en meningsfull tillvaro under asylprocessen?

• Bristande nätverk: Hur kan vi öka kunskapen om uppdragen för funktionerna runt 
det ensamkommande barnet samt öka kommunikationen mellan funktionerna?

Som svar på utmaningarna samlades aktörer och målgrupp i labbet och skapade bland annat 
idéerna: 

• Meet Sweden – en personlig digital loggbok som möter behovet av struktur i infor-
mationsöverlämning mellan barn och myndighet, på grund av många myndighetsmöten 
(en asyl- och etableringsprocess kräver över hundra myndighetskontakter på två år). 
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• SIP – Samordnad Individuell Plan som är ett redan utvecklat och lagstadgat stöd 
för insatser mellan kommun och landsting (Socialstyrelsen, 2018), men som här testas 
specifikt för målgruppen ensamkommande barn och ungdomar.

• God Man 2.0 som utforskar otydligheten i uppdragsbeskrivningen för gode män. 

I slutfasen av utvecklingsprojektet placerades idéerna i testmiljöer hos aktörer som deltagit i lab-
bet. Genom att testa idéerna lokalt kan idéerna revideras innan de implementeras och görs till 
föremål för spridning till andra kommuner. På så vis blir ett designdrivet grepp på samverkan och 
utveckling ett resurseffektivt arbetssätt.

 Rekommendationer

 Förnyelselabbet går vidare

Redan i starten av utvecklingsprojektet var det tydligt att den stora utmaningen för sakfrågan är 
den fragmenterade och en, för det ensamkommande barnet, obegriplig asyl- och etableringspro-
cess. Vi ser kritiskt på våra egna förslag och upplever att de kan betraktas som plåster på såren, 
medan det större behovet av trygghet och kontinuitet i asylprocessen fortfarande är olöst. Med 
detta sagt är vår samlade rekommendation att utveckla en holistisk asyl- och etableringspro-
cess som präglas av ett tydligt barnrättsperspektiv och som går ut på att främja en trygg och 
effektiv process för barnet, även när processen innebär att man rör sig mellan olika aktörer, samt 
omarbetade och för varandra tydliga ansvar och funktioner i nätverket runt det ensamkomman-
de barnet – särskilt rollen god man. 

För att möjliggöra en miljö där samverkan blir en naturlig process för aktörer inom olika sektorer 
ser vi att det är fortsatt nödvändigt med vidareutveckling av initiativ som Förnyelselabbet som 
behöver stöd:

• Tydligt lyfta upp målgrupper med komplexa behov kring vilka samverkan ska ske 
nationellt

• Styrmedel med indikatorer som efterfrågar genomförande av användardriven inn-
ovation, systemdesign och samverkan, för att synliggöra det lärande och de innovatio-
ner som verksamheter producerar tillsammans med sina användare. 

• Öka förståelsen för upphandling av labb- och designprocesser

• Efterfråga fler laborativa och användardrivna processer i statliga såväl som lokala 
utredningar

Med lärdomarna från utvecklingsprojektet utvecklar nu Förnyelselabbet samverkansprogram där 
aktörer kan samlas kring en gemensam målgrupp. Med stöd från Allmänna Arvsfonden pågår 
utveckling av metoder, tjänster och finansieringsmodeller genom fortsatt arbete för nyanlända bar 
under tre år till.
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1. Uppdrag från Socialdepartementet

 1.1 Tvådelat uppdrag – sakfråga och metodik

Förnyelselabbet skapades som en av tre satsningar från Sveriges Kommuner och Landsting 
(SKL), på uppdrag från Socialdepartementet, för att vidareutveckla arbetsformer som konkret 
stödjer användardriven innovation i den sociala barn- och ungdomsvården. Satsningen är sprung-
en ur en utredning gjord av den nationella samordnaren för sociala barn- och ungdomsvården 
(Astvik och Melin, 2013) som visade att en utredande socialsekreterare ägnar ungefär en timme 
om dagen i samtal med barn och vårdnadshavare eller unga, och endast har två procent av sin 
arbetsdag i enskilda samtal barn. De två andra satsningarna var Innovationsguiden och SocKom.

Syftet är att fortsätta utvecklingen mot en mer medska-
pande social barn- och ungdomsvård med målet att ge 
kommunerna verktyg för att kontinuerligt kunna förnya 
socialtjänsten och uppnå god kvalitet.

Regeringskansliet, 2016

Förnyelselabbet fick uppdraget att fokusera på målgruppen ensamkommande barn och unga och 
sammanställa de, från målgruppen, upplevda utmaningar och behov som uppstår hur de mottas 
i det svenska samhället. I utvecklingsprojektet var Förnyelselabbets agenda att efter en sam-
manställning av behoven, prioritera utmaningarna och arbeta fram lösningsförslag som möter 
behoven där dom upplevs som störst. Förnyelselabbet som utvecklingsprojekt har genomförts 
av Sveriges Kommuner och Landsting (SKL) och faciliterats av SVID, Stiftelsen Svensk Industride-
sign på uppdrag av SKL från augusti 2016 till januari 2018.

• Sakfråga: Hur upplever ensamkommande barn och unga sitt mottagande i det 
svenska välfärdssystemet?

• Metodik: Hur skapar vi en plattform för samverkan med aktörer som delar samma 
målgrupp?
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Komplicerade problem är med tillräcklig analys förutsägbara och linjära med en identifierbar 
början, mitt och slut. Även om de har många delar är det möjligt att förstå hur dessa kollektivt 
skapar en helhet. Komplexa problem däremot är oförutsägbara. De är ofta refererade till som 
röriga eftersom det är svårt att bedöma problemets sanna natur och därmed hur man hanterar 
det. Det svenska asylmottagandet för ensamkommande barn och unga har, med händelserna 
hösten 2015, visat sig vara ett komplext problem. År 2004 tog Sverige emot knappt 400 ensam-
kommande barn och ungdomar på flykt och tio år senare 7049, under 2015 anlände 35 369 
ensamkommande barn och unga. (Migrationsverket, 2017) Det ökade trycket synliggjorde många 
problem som även funnits tidigare i den svenska asyl- och etableringsprocessen, vilken hanteras 
och fördelas på kommuner och flera myndigheter. Ett ensamkommande barn som slussas ige-
nom hundratals myndighetsmöten under sina två första år i Sverige. Myndigheterna har liten eller 
ingen insyn och kunskap om varandras ansvar och processer, vilket skapar svårlösta situationer 
och osäkra livsförhållanden för barnen. 

 1.2 Komplex utmaning kräver systemperspektiv
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Förnyelselabbet har lutat sig mot flera direktiv som uppmuntrar tvärsektoriella grepp, bland annat 
står det i myndighetsförordningen § 6 (2007:515) att läsa:

Myndigheten skall fortlöpande utveckla verksamheten. 
Myndigheten skall verka för att genom samarbete med 
myndigheter och andra ta till vara de fördelar som kan 
vinnas för enskilda samt för staten som helhet. Myndig-
heten skall tillhandahålla information om myndighetens 
verksamhet och följa sådana förhållanden utanför myndig-
heten som har betydelse för verksamheten.

Därtill beskriver SKL i positionspappret En innovationsvänlig offentlig verksamhet (SKL, 2015) att 
offentliga verksamheter behöver utgå från de behov som medborgarna har och att den erfaren-
het och kunnande som medborgaren har är en underutnyttjad resurs som bör tas till vara genom 
medskapande. Asylsökande barn saknar många av de rättigheter som svenska medborgare 
besitter, men har enligt Barnkonventionen rätt att komma till tals och bli lyssnade på. Förutom att 
tjänster kan bli mer behovsanpassade och utförda till lägre kostnader kan delaktigheten leda till 
stärkt självständighet och självkänsla för den enskilde. 

Sveriges Kommuner och Landsting anser att:

• Synen på människor som passiva ”mottagare” av offentliga tjänster behöver för-
ändras till ett synsätt och praktik där det offentliga tillsammans med individen skapar 
värden.  

• Medborgares erfarenhet, kompetens och förmågor är en underutnyttjad resurs. 
Medborgare bör i högre utsträckning bjudas in som medskapare i de fall det är möjligt 
och berörda vill delta.  

• Metoder för att systematiskt synliggöra och ta tillvara medborgarens kunskap, erfa-
renhet och synpunkter behöver utvecklas såväl på individnivå som på mer aggregerad 
nivå.

Tillsammans med myndighetsförordningen och SKLs position för förändrad tjänsteutveckling i of-
fentlig verksamhet har också Barnkonventionen utgjort värdegrunden för Förnyelselabbets arbete 
Barnperspektivet innebär att en vuxen så långt som möjligt sätter sig in i ett barns situation och 
försöker se till barnets bästa (Socialstyrelsen, 2009). Genom Barnkonventionen, som föreslagits 
att bli svensk lag 2020, har Förnyelselabbet särskilt arbetat med:

Artikel 2 – Alla barn är lika mycket värda och har samma rättigheter. Ingen får diskrimineras.
Artikel 3 – Barnets bästa ska komma i främsta rummet vid alla beslut som rör barn.
Artikel 6 – Alla barn har rätt till liv, överlevnad och utveckling.
Artikel 12 – Varje barn har rätt att uttrycka sin mening och höras i alla frågor som rör barnet. Bar-
nets åsikt ska beaktas i förhållande till barnets ålder och mognad.

 1.3 Myndighetssamverkan, SKL och Barnkonventionen
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 1.4 Använda design i utvecklingsarbete

Motverka stuprörslogik – testa i labb

De flesta välfärdssystem etablerades under perioden efter 
andra världskriget men de har under senare år kritiserats 
för att inte vara anpassade till det postindustriella samhäl-
lets behov. Framförallt har det kritiserats för att tillhandahål-
la alltför fragmenterade tjänster. 

(Axelsson och Bihari Axelsson 
(red) , 2007)

Idag är den offentliga välfärden specialiserad och fragmenterad. Specialisering är nödvändigt i 
många fall där kravet på specifik kompetens är hög, men en välfärd byggd i stuprör har problem 
att koordinera sina insatser och möta individers komplexa behov. Detta kan leda till onödigt dub-
belarbete, samtidigt som patienter eller klienter riskerar att falla mellan stolarna eller hamna i en 
rundgång mellan olika organisationer. Enligt många kritiker är det nödvändigt att förbättra inte-
grationen av välfärdssystemet så att det kan tillhandahålla mera holistiska tjänster för att möta 
invånaren komplexa behov i det moderna samhället (Axelsson och Bihari Axelsson (red.) , 2007)

The public sector need to renew the services while still 
delivering the service. This structural dilemma requires a 
non-standard approach because any intervention aimed at 
transformation must be at once sympathetic and disruptive 
to the old system, incrementalism must be married to a 
whole systems framework. 

(OECD, 2018)
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I kommunhus, regeringskanslier och parlament världen 
över finns en ökande insikt om att det behövs annorlunda 
och bättre sätt att arbeta med uppdragen från väljare och 
medborgare när samhällsutmaningarna blir mer komplexa, 
kraven och förväntningarna ökar och budgetar pressas. Ett 
uttryck för denna utveckling är bildandet av innovationslabb 
med uppdrag att pröva nya metoder och arbetsformer inom 
regeringskanslier, städer och regioner. Dessa labb har en 
tydlig experimenterande ansats, man prövar sig fram i liten 
skala, utvärderar och bygger vidare. Uppdragen spänner 
ofta över ansvars- eller organisationsgränser och kräver 
samarbete mellan olika parter, såväl offentliga, privata som 
det civila samhället.

 Katrin Vanhaverbeke, maj 2017 

Som Vanhaverbeke beskriver (Danerlöv, McAleenan, Modig och Minoz, 2017) så samlar ett labb 
olika aktörer med olika kompetenser, som tillsammans med användaren vill förstå och formulera 
problem, generera nya idéer och småskaligt testa olika lösningar. Med en gemensam problembild 
är användaren utgångspunkten för den produkt, process, tjänst eller det system man vill påverka. 
Idag finns delvis nya ekonomiska och sociala förutsättningar som driver innovation och utma-
ningarna kan sägas vara större och mer komplexa. Denna utveckling har lett till att det runt om i 
världen finns många typer av labb som fokuserar på samhälleliga utmaningar eller på att utveckla 
den offentliga sektorn. De brukar kallas för innovationslabb, designlabb eller policy labs, vilket La 
27e Region och Experimental Finland är exempel på. Ett designlabb lägger vikt vid designproces-
sen, att arbeta med etnografiskt inspirerade metoder, att sätta människan eller användaren i cen-
trum och att integrera designkompetens tillsammans med andra kompetenser i processen. För 
att testa detta arbetssätt skapades Förnyelselabbet som en övergripande plattform för användar-
driven innovation och samverkan vid komplexa samhällsutmaningar, med ambitionen att samla 
ett helt system kring målgruppen och förstå de mellanrum som lätt uppstår i en fragmenterad 
välfärd organiserad i stuprör.
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Vad är användardriven innovation och designmetodik?

I bästa fall har samhällsaktörer, genom statistik, kunskap om vad invånare gör i sina olika proces-
ser. Kunskapen om varför de gör som de gör kräver ofta ett fylligare underlag och i avsaknaden av 
ett sådant löper vi stor risk att lösa fel problem. Benämningen användardriven innovation syftar 
till utveckling av tjänster och produkter med användarens behov i centrum för att öka nyttan för 
användaren men också för tjänstens utförare, och i vidare bemärkelse även för samhället. För att 
hitta användarens perspektiv har det blivit vanligt att ta till designmetodik, vars grundstomme är 
att genom kvalitativa och visualiserande metoder förstå användarens beteende och behov. Utifrån 
användarförståelsen är det lättare att skapa tjänster och produkter som möter användarens 
behov. 

Designmetodiken innehåller en mängd metoder för att på djupet förstå frågan “varför”. En förstå-
else för varför människor gör som de gör leder till att det blir lättare att bemöta utmaningar med 
lösningar som skapar ett upplevt värde för den som berörs. Ofta brister också förståelsen i hur 
olika processer samspelar med varandra både inom och mellan olika organisationer. Förändra 
Radikalt (SKL, 2015) , Socialtjänsten i Göteborg och Experio Lab i Landstinget i Värmland  (Expe-
rio Lab, 2018) är exempel på lyckade projekt och verksamheter som drivits med användardriven 
designmetodik.

I designmetodiken jobbar man ofta med att lösningsförslag testas mot sina användare med hjälp 
av enkla prototyper som sedan, med användarens perspektiv, förbättras och testas igen. Det leder 
till att missade behov och förbättringsmöjligheter lyfts fram innan en idé till lösning, oavsett om 
det handlar om en fysisk sak, miljö, kommunikationsmaterial, tjänst, process eller ett system, 
förverkligas i stor skala (McCullagh, 2010). Designmetodik möjliggör också medskapande mellan 
aktörer och dess målgrupp, då det skapas en gemensam förståelse för både problemet och var-
för en föreslagen lösning skulle vara lämplig. Metodiken skapar medspelare och ambassadörer i 
samspelande organisationer istället för motspelare. (Dix och Gongora, 2011)
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Styrkan i en prototyp och visuella representationer

I designmetodiken används visuella representationer, triggermaterial och prototyper för att kon-
kretisera tankar, förstå problemen men även för att få en gemensam problembild med andra. Ge-
nom att skapa visuella representationer synliggörs relationer som påverkar varandra och blir ett 
underlag i ett fortsatt utvecklingsarbete. Lenz Taguchi hävdar att själva synliggörandet av skeva 
maktrelationer mellan grupper kan påverka ett hierarkiskt system (Taguchi, 2006), i det här fallet 
den ensamkommande ungdomen (användaren) gentemot myllret av myndigheter som hanterar 
deras asylprocess, varför Förnyelselabbets sakfråga kan få stöd i designmetodiken. Etnografer 
hävdar ofta vikten av att använda representationer för att möjliggöra samarbeten (Dix och Gongo-
ra, 2011), vilket gör att även den andra frågan om hur samverkan kan skapas finner stöd i design-
metodiken. Framförallt är idéer gestaltade i prototyper och visuella representationer det som möj-
liggör ett testande mot användaren. Därmed har Förnyelselabbet använt visuella representationer 
genom hela designprocessen – för att deltagaren själv och tillsammans med andra ska komma 
till insikter och lösningar som är tydliga och möjliga att testa mot deras målgrupp (användare). 

I detta kapitel och de två följande, redogörs för hur utvecklingsprojektet har gått till från starten i 
utforskningen om utmaningar, via idéutveckling till testmiljöer. Texten utgår från Förnyelselabbets 
perspektiv som facilitator för projektets framskridande. 

2.  Definiera utmaning och 
 identifiera deltagare
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 2.1 Förstå utmaningar i växelverkan mellan målgrupp och aktörer

Metoder: Användarresa, Persona, Gestalta i lera, Present till din nästa

En designprocess börjar i att utforska problemfrågan med ett öppet förhållningssätt – vad hand-
lar problemet om, finns det problem bakom problemet som är den egentliga orsaken? För att ut-
forska Förnyelselabbets två frågor (sakfråga och metodik) organiserade vi träffar och workshop-
par med deltagare från offentlig, privat och ideell sektor. Via Sveriges Kommuner och Landsting 
har Förnyelselabbet fått med kommuner som varit intresserade av att genomföra utvecklingspro-
jekt med målgruppen. Initialt byggde vi upp användarresor, det vill säga kartläggning av händelser 
och aktiviteter som det ensamkommande barnet slussas igenom i de olika myndigheterna. Att 
skapa en övergripande förståelse från verksamhetsperspektivet blev grunden för hur vi senare 
kunde verifiera användarresan och vidare få de ensamkommande barnen och ungas perspektiv 
på hur upplevelsen hade varit i respektive steg. Med hjälp av en användarresa som metod kunde 
vi få syn på vilka aktörer som har kontakt med barnen, hur processer (hanterade av olika aktörer) 
hänger ihop och påverkar varandra och hur det i sin tur påverkar barnen. Det är en effektiv metod 
för att skapa förståelse av nuläget och en helhetssyn av användarens upplevelse av processen.

Förnyelselabbets ambition var att målgruppen skulle sitta med vid samma bord som aktörerna 
vid våra gemensamma träffar. Det visade sig dock svårt till en början, dels då ungdomarna gick i 
skolan under dagtid och dels då samtalen i ett initialt skede kretsade kring organisationsmässiga 
hinder, som inte var relevanta för målgruppen att delta i. Därför valde vi att fortsätta undersökand-
et av problembilden i en växelverkan mellan aktörer och målgrupp. Senare, under idéutvecklings-
fasen, förde vi samman målgrupp och aktörer igen.

Det är svårt för mig att hänga med i det som sägs. Varför 
ska jag sitta här? 

  Ungdom, maj 2017

I ett initialt skede avgränsade vi målgruppen till ungdomar mellan 15 och 19 år som kommit till 
Sverige utan vårdnadshavare och som befann sig i asylprocessen. När vi började vårt arbete var 
planen att göra ett jämlikt urval när det gäller kön, ålder och nationalitet. Merparten av de ensam-
kommande under den här tiden var pojkar från Afghanistan (Migrationsverket, 2017), vilket också 
syntes i representationen på de ställen vi besökte.

Vår kontakt med ungdomar har skett genom två HVB-hem, tre skolor, en av Röda Korsets ung-
domsgrupper, TRIS - Tjejers Rätt I Samhällets läxläsning samt Rädda Barnens ungdomsråd. Vi 
bjöd in dem vi kom i kontakt med och träffade alla som visade intresse att delta. Efter ett par träf-
far blev det tydligt att en av grupperna från HVB-hemmen hade större möjlighet  än de andra för 
att ta emot oss regelbundet, därav föll det sig naturligt att den gruppen kom att utgöra stommen i 
vår utforskning. Det är tydligt att ungdomarna också såg ett värde i att träffa Förnyelselabbet.

Man får mindre ont i magen och bröstet av att prata med er. 
Ungdom, februari 2017

Det känns viktigt att få berätta för er om det vi går igenom. 
För oss gör det skillnad att någon bryr sig.

Ungdom, september 2017
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 2.2 Att mötas i en workshop

En workshop är det tillfälle då vi kan möta våra deltagare och genom designmetodiken lyfta fram 
de personliga upplevelser som bygger den gemensamma problembilden. Först försöker vi lära 
känna varandra för att etablera tillit, därefter hittar vi tillsammans fram till de samtalen som går 
på djupet i ämnet för workshopen, där till exempel användarresan är en metod. En annan metod 
vi använt för särskilt känsliga samtal är gestaltande övningar i lera, som på ett ödmjukt, intimt 
och nästan meditativt vis ofta hjälper en grupp att kliva ännu djupare i känslor som ligger bakom 
upplevelsen. Innan vi avslutar en workshop har vi en gemensam reflektionsrunda om hur det har 
känts att dela med sig av sina berättelser. 

Att sätta samman en workshop handlar om att välja metoder för ändamålet, och ha en vördnad 
inför att deltagare inte alltid är vana att kliva in i gestaltande metoder. Det finns ett myller av 
metoder och därtill korsbefruktningar att luta sig mot i designen av en workshop. I mötet med 
ungdomarna har det varit särskilt viktigt att ha en struktur som skapar trygghet då många av 
de ämnen som vi har önskat prata om är svåra samtal att ge sig på. Bland annat har vi haft, för 
ungdomarna, trygga vuxna i rummet, gjort överlämningar till boendepersonal eller motsvarande 
om hur workshoppen har fortlöpt men också låtit ungdomarna vara medskapande i agendan för 
våra träffar. 

All dokumentation under workshop-tillfällena har gjorts under så transparenta former som möj-
ligt, oftast tillsammans med workshop-deltagarna. Allt viktigt som har sagts har skrivits ner på 
post-it-lappar, blädderblock eller dylikt och deltagare har uppmanats att själva skriva ner sina tan-
kar. Genom att dokumentera öppet i stunden ser alla vad som skrivs ner och därmed kan risken 
för att göra egna tolkningar undvikas.

Med användarresan skapades en gemensam bild av behoven som ensamkommande barn och 
unga upplever. De identifierade behoven är det underlag som användes för att definiera utma-
ningarna inom vilka Förnyelselabbet sedan fortsatte ett fördjupat utforskande och vidare idéut-
veckling. För att välja ut vilka behov vi skulle fokusera på använde vi en matris där deltagarna fick 
markera in behoven efter relevans för användaren och genomförbarhet. På så vis ringade vi in 
tre prioriterade utmaningar som alla har påverkan på den psykiska hälsan för ensamkommande 
barn: 

• Bristande förståelse och känsla av sammanhang
• Bristande känsla av mening
• Bristande nätverk 

Innan vi går vidare in i respektive utmaning är det viktigt att poängtera att den övergripande 
utmaningen, som vi tror att alla tre är sprungna ur, är upplevelsen av en fragmenterad asyl- och 
etableringsprocess.

 2.3 Insikter från användarresan och fördjupningsmetoderna
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I. Bristande förståelse och känsla av sammanhang: 

Hur kan vi möjliggöra att information om asylprocessen och det svenska sam-
hället blir mer förståeligt för ensamkommande barn och unga?

Ungdomarna vet inte vad de väntar på och vad som händer 
om de får asyl eller avslag. Det är som att de går och väntar 
på att blixten ska slå ner.

Boendepersonal, oktober 2016

I väntan på besked om asylprocessen uppstår många behov, tydligast märker vi att förståelsen 
och överblicken för hur asylprocessen går till är bristfällig – förståelse för vilka scenarier som är 
möjliga vid både beviljande och avslag. Den här utmaningen har samhörighet med den tredje ut-
maningen som i sin tur hanterar ansvar bland funktionerna runt barnet. När ingen har ett helhets-
ansvar för att säkerställa en förståelse och överblick i asylprocessens steg hos barnen, är risken 
stor att de far illa genom att ta stora och, för deras liv, betydelsefulla beslut på lösa grunder eller 
till och med felaktig information – i värsta fall tar beslut om att gå under jorden. 

  

Det kom en prognos på nyheterna som sa att 
80 000 asylsökande kommer få avslag inom 
det närmaste året. Rykten spreds på sociala 
medier och förvrängdes i flera led. Till slut blev 
ryktet att 80 000 afghaner kommer utvisas un-
der året. Vilket ledde till att en kille tog sitt liv 
dagen därpå, precis innan sitt möte på Migra-
tionsverket. Han var så rädd då han trodde att 
han skulle få besked om utvisning.

Omid Mahmoudi, ordförande 
Ensamkommandes Riksför-
bund, februari 2017

Migrationsverket ringde mig och sa att en av 
mina klienter fått utvisningsbeslut. Jag var 
inte i Stockholm då utan bad dem vänta en 
dag med att informera honom tills jag kommit 
tillbaka och kunde vara med på mötet. Men det 
skedde något missförstånd så de gav honom 
beskedet ändå – utan vare sig mig eller offent-
ligt biträde på plats. Jag har verkligen hört mig 
för, men sedan dess är han helt försvunnen.

God man, maj 2017
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Barnet är separerat från sin familj och släkt och samtidigt som väntan på besked är barnet i ett 
nytt samhälle med nytt språk och nya normer att förhålla sig till, vilket skapar tydliga behov av 
hjälp att orientera sig. 

Det vore roligt om vi kunde ha någon lektion tillsammans 
med de svenska eleverna, typ idrott eller bild, men vi får inte 
det. Vi läser språk och de läser gymnasium.

 Ungdom, december 2016

Jag bodde först hos en ensam man i Upplands Väsby. Han 
jobbade på nätterna och sov på dagarna. Jag satt inne hela 
dagarna för jag visste inte riktigt hur det såg ut utanför 
lägenheten. Jag kände mig väldigt ensam hos honom.

 Ungdom, december 2016

Alla ensamkommande barn har olika bakgrunder och många anländer med smartphones och 
kunskap om den teknologi som det svenska samhället är strukturerat med idag. Alla har dock inte 
samma bakgrundsförståelse, kunskap om att söka sig till information eller för den delen tilltro till 
information given från myndigheter.

  

Jag hade aldrig använt en dator innan jag kom 
till Sverige.

 Ungdom, februari 2017

Jag använder inte google så mycket. Om det är 
något jag undrar över funderar jag på det själv 
eller frågar en kompis som jag litar på.

 Ungdom, februari 2017

I mitt hemland kan myndigheter göra vad de 
vill med dig utan anledning. Jag var jätterädd 
första gången jag var på Migrationsverket. Jag 
trodde att polisen skulle komma och hämta 
mig och att jag skulle dö.
    Ungdom, februari 2017

Många av ungdomarna har levt hela sina liv 
i länder där deras kultur har varit utsatt för 
förtryck.

Omid MahmoudiEnsamkom-
mandes Riksförbund, februari 
2017
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Åldersbedöming, åldersuppskrivning och födelsedagen till 18 år innebär stor inverkan på vilket 
välfärdsstöd som de får tillgång till. Bristen på förberedelse om förändringar som sker från 17 till 
18 år har för många barn orsakat stora och omskakande förändringar för barnets livssituation.

Jag förstår att jag behöver bevisa min ålder men det är 
jättesvårt att få tag på dokument som styrker min identitet. 
I Afghanistan samarbetar   polisen med talibanerna, polisen 
pekar ut oliktänkande och sen letar talibanerna upp dig. 
Därför hade min familj bränt upp våra identitetshandlingar.

 Ungdom, december 2016

När du fyller 18 år försvinner allt på ett ögon-
blick. Jag fick avslaget samtidigt som 18-års-
samtalet på Migrationsverket. Det stod i kal-
lelsebrevet att det skulle finnas tolk men det 
fanns det inte. Jag tror att de försökte väga 
upp detta genom att ha en handläggare som 
kom från Iran och kunde pratade persiska, 
men jag pratar dari så jag bad honom att ta 
det på svenska istället. Han sa “Du måste läm-
na Stockholm om två dagar”.

 Ungdom, december 2017

En kompis som blev åldersuppskriven blev av 
med boende, god man, socialsekreterare, allt. 
De sa att han skulle skickas till Migrationsver-
kets anläggning i norra Sverige. Men han vill 
inte bo där, han har ju sina vänner här. Nu står 
han skriven på en fejkad adress och lever som 
hemlös. Han sover på bussar och offentliga 
toaletter. Han har slutat gå i skolan eftersom 
han var rädd att folk skulle reagera på att han 
luktar illa. Jag får inte ha honom hos mig på 
grund av mitt boendes policy. 

Ungdom, mars 2017 
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II. Bristande känsla av mening: 

Hur kan vi öka möjligheten för ensamkommande barn och unga att känna sig 
sedda och ha en meningsfull tillvaro under asylprocessen?

Det skriket när en av våra ungdomar fick reda på att han 
inte får ta hit sin familj, jag har aldrig hört något liknande. Vi 
visste inte vad vi skulle göra, till slut ringde vi hit en ambu-
lans.

Boendepersonal, maj 2017

Många ensamkommande bär med sig trauma från krig och flykt eller över att ha lämnat sin 
familj. En del ungdomar lider av posttraumatisk stress och har ett destruktivt självskadebeteende. 
Ensamkommande barn och ungdomar kan också gå in i depression när de får positivt besked om 
uppehållstillstånd som följd av att kampen – oron och ovissheten är över, man borde vara lycklig 
men känner sig tom. För unga med tillfälligt uppehållstillstånd börjar ofta en ny kamp med att få 
permanent uppehållstillstånd för att därefter kunna ansöka om familjeåterförening. 

När jag kom till Sverige hatade jag det först, jag saknade 
min familj och mitt land. Ibland när jag känner mig ensam 
brukar jag gå till en bänk en bit från boendet. Jag sitter där 
och gråter och allt känns värdelöst.

Ungdom, december 2016

Jag har svenska vänner, men de vill inte bli nära vänner, de 
visar bara respekt. Jag känner mig mer bekväm med kom-
pisar från mitt hemland.

 Ungdom, maj 2017

De ensamkommande barn och unga som Förnyelselabbet har träffat efterfrågar personer att 
umgås med som bryr sig på riktigt – relationer som skapar mening. Den långa väntan innan skol-
start som vissa barn råkar ut för lämnar barnen utan meningsfull sysselsättning och kan orsaka 
psykisk ohälsa. Enligt Migrationsverkets (2018) riktlinjer bör asylsökande barn få börja senast en 
månad efter ankomst till Sverige.

Jag väntade i åtta månader på att få börja skolan, innan 
dess satt jag mest inne. Ibland gick jag ut och tittade på 
människor, men jag kunde inte prata med någon.

  Ungdom, februari 2017

Det är viktigt att få känna sig viktig för en annan person.
 Ungdom, mars 2017

Jag vill bara att någon ska bry sig, kanske fråga hur det var 
i skolan idag.

Ungdom, mars 2017
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De vuxna som möter målgruppen har vittnat om en stark känsla av otillräcklighet över att inte 
kunna göra mer för ungdomarna, och en frustration över politiken som förs och som i längden 
påverkar deras ork i sin yrkesroll. Många vågar inte, har inte tid eller har till och med av sin organi-
sation blivit ombedda att inte fråga vad som har hänt barnen innan de kom till Sverige, då det sak-
nas intern kompetens för att hantera det som frågan riskerar att väcka till liv. Av rädsla för att göra 
ungdomarna ledsna undviks även diskussioner om framtiden och samtal om den oro och ångest 
som kan följa med ovissheten. Samtidigt har vi sett i våra möten att det är uppskattat, både från 
ungdomarna själva men också från deras boendepersonal, när det finns arenor för samtal kring 
deras egen situation. Många ungdomar har aldrig pratat, ens med sina kompisar på boendet, om 
till exempel första mötet på migrationsverket. 

Jag valde det här yrket för att få hjälpa andra 
människor. Men jag upplever att det rådande 
politiska läget har förvandlat mitt yrke till det 
motsatta. Jag tvingas fatta beslut som ligger 
långt ifrån mina egna värderingar och som 
bidrar till att ungdomar tar livet av sig. 

Socialsekreterare, mars 2017

Jag vet att de vuxna får betalt för att lyssna. De 
bryr sig inte på riktigt.

 Ungdom, januari 2017

Det blir bra, det blir bra – jag är så trött på att 
de vuxna omkring mig säger det hela tiden.

      
 Ungdom, december 2016

Vi ska inte ens fråga var de kommer ifrån, 
vi respekterar dem så mycket att vi gör dem 
osynliga. 

Lärare på högstadiet
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III. Bristande nätverk: 

Hur kan vi öka kunskapen om varandras uppdrag runt det ensamkommande 
barnet samt öka kommunikationen mellan funktionerna?

En grundläggande problematik för de ensamkommande ungdomarna är att ingen enskild myndig-
het har ett helhetsansvar. Det är många aktörer som har olika uppdrag och det saknas samsyn, 
styrning och ledning. De vuxna (god man, kontaktperson, vårdnadshavare, boendepersonal/fa-
miljehem, skola, socialtjänst, sjukvård, psykiatri etc) som är närmast barnen vet inte alltid vad de 
andra vuxna har för funktion, regelverk eller uppdrag. De ensamkommande får då bristfällig hjälp 
med att guidas runt i sitt mikrosystem och kan hamna i svårlösliga situationer.

Jag har problem med mitt ben och skulle vilja träffa en 
läkare. Men mitt familjehem säger att gode mannen ska 
boka läkartiden och min gode man säger att det är familje-
hemmets ansvar. Så det har fastnat där.

 Ungdom, februari 2017

Om jag behöver diskutera någon av ungdomarna med 
deras lärare tar jag cykeln till skolan och ställer mig i korri-
doren tills någon kommer. Det är helt omöjligt att få tag på 
dem på annat sätt.

 Boendepersonal, maj 2017
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Aktörerna kan på grund av att de inte känner till varandras uppdrag inte heller beskriva asylpro-
cessen i sin helhet för en ungdom som frågar, och ofta inte ens till fullo förstå sitt eget uppdrag 
med befogenheter och skyldigheter. Asyl- och etableringssystemets aktörer som helhet riskerar 
också ineffektivitet genom att olika professioner upplever att de behöver göra samma sak, ställer 
samma frågor eller gör olika typer av individuella handlingsplaner som sedan inte samordnas. 
Konsekvenserna av detta kan bli att ensamkommande missförstår eller inte har tillit till aktörerna i 
systemet och att de därför hellre lyssnar på rykten och agerar på dessa. 

Hela tiden dyker det upp nya situationer som jag inte har en 
aning om hur jag ska lösa. Nu börjar jag bli rutinerad - jag 
vet vilket telefonnummer jag ska ringa och på vilken myn-
dighet för att få svar. Men i början var det jättesvårt.

 God man, december 2017

Vi har flera ungdomar på boendet som har fått en ålder av 
kommunen och en annan av Migrationsverket.

Boendepersonal, oktober 2016

Vi behöver stärka de vuxna runt barnen så att de orkar stå 
kvar, även när det är ovisst eller vid jobbiga besked.

Marie Angsell, Bris, mars 2017

Utöver det nätverk som byggs upp runt barnet för att det ska kunna komma igenom asylproces-
sen behöver barnet också hitta vägar in för att bygga upp sitt sociala nätverk.

I Sverige är du ingenting utan kontakter. Man måste ha ett 
nätverk för att få jobb och komma in i samhället.

Ayda Moayedzadeh, Svenska 
Kyrkan, december 2016
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3. Iterativ idéutveckling 
    och testmiljöer

 3.1 Målgrupp och aktörer vid samma bord

När behoven är synliga(re) och utmaningar definierade går en designprocess ofta in i idéutveck-
ling; hur kan vi möta behoven? Till hjälp finns mängder av metoder som väcker kreativiteten och 
gör det möjligt att gå behoven till mötes. Med våra deltagare organiserade vi tre olika grupper 
som fick fokusera på varsin av de definierade utmaningarna, varpå respektive grupp träffades i tre 
idéutvecklingsworkshops under våren 2017. 

Här sammanförde vi återigen målgruppen med de andra deltagarna från offentlig, privat och 
ideell sektor. Det är en svår balansakt att få alla delaktiga i sessionerna, men upplevelsen att möta 
kompetenser bortom sin verksamhet och för målgruppen att träffa deltagare som vill förändra 
situationen till det bättre har varit uppskattat. 

Här förs människor, kontakter, idéer och lärande ihop. Det 
här är ett forum för att träffa andra som jobbar med sam-
ma frågor. Det är superintressant att lära sig nya verktyg. 

Jurate Karlsson, Migrationsver-
ket, maj 2017

Vi pratar mycket om samverkan. Vi ser att vi är många 
organisationer som har stuprörstrukturer och det här blir 
verkligen sektorsöverskridande samverkan. 

Ayda Moayedzadeh, Svenska 
Kyrkan, oktober 2017

Det är bra för oss att se att det finns människor som vill 
göra det bättre för oss. Det gör mig glad.

 Ungdom, augusti 2017

Förnyelselabbets avsikt var att varje utmaning med tillhörande workshopserie skulle generera 
några idéer, att presentera för alla deltagare den 17 maj 2017, även kallat Spridningskonferensen, 
med målsättningen att matcha idé med deltagare som var intresserade att skapa testmiljöer och 
vidareutveckla idéerna.

Idéerna som utvecklades under våren bearbetades dock i två vändor till innan de hamnade i sin 
respektive testmiljö, dels i Almedalen på Hack for integration och dels på Sammanhacket där idé 
och testmiljö slutligen kopplades ihop. Sociala entreprenörer bygger ofta sin verksamhet med 
en  testande kultur, varför vi arrangerade båda tillfällena i samarbete med Reach for change, för 
att föra samman sociala entreprenörer med offentlig verksamhet. I Almedalen samlade vi främst 
nya deltagare som bearbetade vårens idéer men också   skapade nya idéer. På Sammanhacket 
förenade vi våra tidigare deltagare, några som deltog i Almedalen samt kompetens från näringsli-
vet och jobbade igenom idéerna ytterligare. På både Hack for integration och Sammanhacket var 
även målgruppen närvarande i utvecklingsteamen.
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 3.2 Urval och coachning 

Spridningskonferensen, Hack for integration i Almedalen och Sammanhacket var de tre stora 
sammankomsterna där tillfälle gavs för våra deltagare att fördjupa sig i idéerna. Utefter delta-
garnas intresse förflyttade vi idéerna till en relevant avgränsad testmiljö i verksamheten. Tillsam-
mans med användarna testas idén – skapar den det värde som den är tänkt att göra, möter den 
behoven? Vanligtvis sker testen iterativt med användare som ger återkoppling på hur de upplevde 
idén, varpå den kan justeras och testas på nytt. Vinningen i att sätta upp testmiljöer är att testet 
synliggör funktionerna av idén, det minimerar risken att skapa en tjänst eller produkt som inte 
möter behoven och som i så fall utvecklas till ingen nytta. 

De tre tillfällena för idépresentation och bearbetning resulterade i att sju kommuner hade intresse 
för att driva testmiljöer; Sollentuna, Nacka, Oxelösund, Västerås, Gotland, Vällingby, Mölndal. 

Respektive projekt har erbjudits coachning från Förnyelselabbet under testprocessen. Coachning-
en av testmiljöerna har i första hand bestått av handledning via telefon, skype och mail. Handled-
ningen har bokats in efter de individuella behoven i varje testmiljö. Vi har också erbjudit ett mer 
konkret stöd genom processledning av workshops, både internt inom testmiljöns arbetsgrupp 
och under workshops med användare där idén ska testas. Många av testmiljöerna har känt en 
osäkerhet inför tillfällena med användaren, oftast beroende på att det är svårt att veta hur använ-
darna kommer att reagera, vilka frågor man kan ställa och hur man kan ställa dem. Vi har också 
upplevt att olika aktörer känner en osäkerhet i att samla ett system runt en målgrupp. Förnyelse-
labbets ambition har under den här fasen varit att utgöra en danspartner som testmiljön kan följa 
tills det känns tryggt nog att leda testet på egen hand.

Utan er hade vi inte fått fram de här insikterna.
Socialsekreterare, november 
2017

Jag är väldigt glad att ni är med och stöttar oss eftersom vi 
aldrig har testat något sånt här förut. Med er här känns det 
lugnare.

Lärare, februari 2018

Så kul att få prata med användare på det här sättet. Det här 
vill vi göra  igen.

Överförmyndarhandläggare, 
oktober, 2017
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 3.3 Idéer och sin testmiljö

Bristande förståelse och känsla av sammanhang:
Hur kan vi möjliggöra att information om asylprocessen och det svenska sam-
hället blir mer förståeligt för ensamkommande barn och unga?

Idéer: Certifierad informationsvärd, Mötesplats, Informationsportal, Meet Sweden

Certifierad Informationsvärd
Idén möter behovet av att få ta del av uppdaterad information om asylprocessen från kvalitets-
säkrade källor som ungdomarna litar på. För att göra det lättare att förstå asylprocessens olika 
steg är idén att informationen skulle kunna ges till nyanlända från personer med egen erfarenhet 
av att söka asyl i Sverige och som skulle kunna prata med den nyanlända på det gemensamma 
hemspråket.

Status: Saknar testmiljö
Diskussioner inleddes efter Sammanhacket för att testa idén tillsammans med en myndighet och 
en förening. På grund av oförutsedda omständigheter hade dock båda parter svårt att prioritera 
tid för testet under hösten och därför lades testet ner.

Mötesplats
Idén möter ensamkommande ungdomars behov för lättillgänglig och samlad information från 
olika aktörer. Samtidigt behöver de komma i sysselsättning och träffa ungdomar med annan 
bakgrund än den egna. Mötesplatsen är därför en samlingsplats för både aktiviteter och tillgång 
till information. Platsen bemannas av personal från kommun, ideella organisationer och lokala 
studieförbund. 

Status: Testmiljö Västerås
Västerås mötesplats öppnade sin verksamhet för asylsökande ungdomar i oktober 2017. De har 
öppet två dagar i veckan för läxhjälp och föreläsningar med olika teman. Utvärdering och utveck-
ling av mötesplatsen pågår. 

Informationsportal
Förnyelselabbet identifierade tidigt behovet av en digital plattform med information om bland an-
nat asylprocessen. Information Sverige är en webbaserad informationsportal riktad mot nyanlän-
da i stort, varav ensamkommande är en utvald målgrupp. Eftersom denna portal redan finns, men 
enligt egen utsago har haft problem med att nå ut till målgruppen, har labbet satsat på att dela 
våra insikter och möjliggjorde en målgruppsträff där vi testade deras nya app.

Meet Sweden
Ensamkommande ungdomar som söker asyl i Sverige har ofta ett extra behov av struktur på 
grund av de många möten med myndigheter man måste gå igenom under asylprocessen. Den 
unge har själv ansvar för att hålla reda på viktig information från olika möten på myndigheter för 
att ta med till nästa myndighetsmöte, men viktig informationen tappas eller glöms ibland bort. 
Egentligen är det den gode mannen eller vårdnadshavaren som ska stödja ungdomen på möten, 
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men då möten ofta sker på dagtid har inte alltid god man möjlighet att vara med, så måste ung-
domen även informera den gode mannen om vad som sagt på mötet. Appen Meet Sweden kan 
underlätta informationshanteringen för både barn, gode män och vårdnadshavare. 

Status: Testmiljö Sollentuna
Hittills har fem test med ungdomar genomförts. De ungdomar som varit i Sverige en längre tid 
såg inte någon större användning för appen, då de hade koll på möten/handläggare och språket. 
Men de som var helt nya såg en stor vinst med att använda appen. En målgruppsförfining har 
gjorts, från att gälla för alla ungdomar som kommit till sverige utan vårdnadshavare, till att gälla 
de ungdomar som är helt nya i Sverige. Fler tester behövs för att verifiera den nya målgruppen för 
appen. 

Idén synliggör en brist i systemet då ungdomar måste 
springa mellan myndigheter med sin telefon i handen för att 
myndigheterna inte kan samarbeta på ett sätt som stödjer 
individens process. 

Anders Ekholm, Institutet för 
framtidsstudier, november 2018
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Bristande känsla av mening:
Hur kan vi öka möjligheten för ensamkommande barn och unga att känna sig 
sedda och ha en meningsfull tillvaro under asylprocessen?

Ideer: Norm- och värderingslabbet, FRII, Respect

Norm- och värderingslabbet
Idén utgår från upplevelsen att vara ny i Sverige, vilket för flera ensamkommande ungdomar har 
inneburit att de blir betraktade utifrån fördomar som ungdomarna själva inte känner igen sig i 
och att egna traditioner och värderingar sätts på prov. Norm- och värderingslabbet är en serie 
workshop-tillfällen som utförs i skolmiljö med fokus på situationer och funderingar som identifie-
ras av de deltagande ungdomarna.

Status: Testmiljö Mölndal
Idén hämtades hem från Sammanhacket i augusti av socialkontoret i Mölndal. Under hösten 2017 
formades arbetsgruppen som idag består av en socialsekreterare och en integrationssamordnare 
från socialtjänsten i Mölndal samt två lärare på det lokala språkintroduktions- programmet på 
Krokslättsgymnasiet. Under våren 2018 testas och formas idén tillsammans med en pilotgrupp 
med åtta ungdomar under fem tillfällen. Målet är att komma fram till ett metodmaterial som kan 
spridas till andra skolor med samma behov. Arbetsgruppens utmaning under hösten har varit att 
hitta tid att avsätta för utvecklingsarbetet.

Det som hände i gruppen var att man kunde 
lyssna på varandras berättelser och utifrån 
andras erfarenhet lära sig att hantera sin egen 
situation. Vi ser fram emot nästa omgång.

Lärare efter första workshopen, 
februari 2018

Det är viktigt att få prata om sånt här, vi gör 
det alldeles för sällan.

Ungdom efter första 
workshopen, februari 2018
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FRII
Idén möter behovet att bearbeta trauma. En studie från Uppsala universitet visar att närmare 80% 
av Sveriges ensamkommande ungdomar ligger över gränsen för vad som anses vara positiv scre-
ening för PTSD. Appen FRII skapar förståelse för ens eget mående genom att utbilda målgruppen 
om trauma och vilka symptom en traumatisk upplevelse kan orsaka. Den förser användaren med 
övningar och verktyg att hantera saker och situationer som triggar igång traumatiska minnen. 
Appen är tänkt som ett digitalt stöd till en utbildning i psykoedukation som ges av Bris, Uppdrag 
Psykisk Hälsa på SKL och Uppsala universitet.

Status: Saknar testmiljö
På Hack för integration i Almedalen samlades forskare och projektledare från Uppsala Universitet 
och en representant från BRIS som tillsammans med labbet och Reach for change utvecklade en 
klickbar digital prototyp. Planen inför hösten var att hitta en/flera grupper som gått utbildningen 
i psykoedukation som skulle kunna testa appen parallellt med utbildningsträffarna. På grund av 
bristande resurser från flera håll fick dock denna plan läggas ner. 

Respect
Elever i språkintroduktionsklass säger att de har svårt träffa elever i andra klasser. Lärare i vanliga 
klasser säger att det är svårt att lära känna och få med sig elever i språkintroduktionsklass. Det är 
i språkintroduktionsklasserna som de nyanlända eleverna har sin trygghet, samtidigt som dessa 
klasser ofta har sina lokaler i en annan del av skolan. Respect är en övning för klassrummet, där 
eleverna får diskutera och formulera positiva, framåtsyftande och individuella mål. Detta kan leda 
vidare till att individen får hjälp med att hitta förebilder, eller mentorer, i sin närhet. Samtidigt blir 
det lättare att identifiera de personer i klassen som har liknande intressen, vilket främjar integra-
tionen.

Status: Saknar testmiljö
Projektet har haft flertalet intressenter för fortsatt utveckling och test, men har i nuläget inga test-
miljöer. Samtidigt kan idén betraktas som ett synliggörande av skolans indelning och segregering 
och på så sätt vara ett resultat att använda i diskussion för omstrukturering – om lösningar som 
sådana behövs, vad är det då egentligen som är det strukturella problemet? 
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Bristande nätverk:
Hur kan vi öka kunskapen om varandras uppdrag runt det ensamkommande 
barnet samt öka kommunikationen mellan funktionerna?

Ideer: SIP – Samordnad Individuell Plan, God Man 2.0, Share it

God man 2.0 
Problemen som identifierats är en otydlig roll av God man – både för de ensamkommande bar-
nen, gode männen själva och för aktörerna runt de ensamkommande barnen. Vissa ser uppdra-
get som rent juridiskt, medan andra beskriver det som att vara en ställföreträdande förälder. Detta 
skapar en osäkerhet i systemet och drabbar barnen. Det behövs en nationell översyn av hur upp-
draget som god man ska vara utformat, men idéerna som Förnyelselabbet har testat är snarare 
ett utforskande om rollbeskrivning för god man.

Status: Testmiljöer i  Nacka och Oxelösund
I Nacka finns ett mentorsskapsprogram mellan nya och erfarna gode män som håller på att 
vidareutvecklas av en handläggare från överförmyndarnämnden tillsammans med tre gode män. 
Förnyelselabbet har under hösten processlett en workshop med gode män och ungdomar där 
idén om en checklista föddes som förtydligar den gode mannens och andra vuxna funktioners 
uppdrag för ungdomen. Checklistan tas fram och testas under våren 2018 tillsammans med 
Förnyelselabbet.

Jag hade ingen aning om vad en god man är första gången 
jag träffade min gode man. 

 Ungdom, oktober 2017

I Oxelösund sattes en arbetsgrupp ihop med målet att förbättra kommunikationen mellan skola 
och god man. Här blev det snabbt tydligt att även HVB-hemmen måste vara med, så projektet 
undersöker om det är möjligt att testa ett koncept med återkommande möten där skolan är sam-
mankallade tillsammans med HVB-hem i Nyköping.  

Testerna inom God man 2.0 har varit på en annan nivå än vad intentionerna var. Förnyelselabbets 
förslag att testa alternativ till god mans-rollen på en system- och organisationsnivå kvarstår.
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SIP – Samordnad Individuell Plan
SIP, samordnad individuell plan, är ett verktyg i socialtjänstlagen och hälso- och sjukvårdslagen 
som används för individer med behov av en samordnad planering av insatser från kommun och 
landsting - detta för att säkerställa att individens alla behov tillgodoses. Förnyelselabbets ansats 
är att testa metoden för målgruppen ensamkommande barn och unga, då de omges av en rad 
vuxna som ofta saknar kontakt med varandra och därmed även saknar en gemensam målbild för 
hur de bäst stöttar ungdomen.

Status: Testmiljöer i Hässelby/Vällingby och på Gotland
I Hässelby/Vällingby har socialtjänsten sedan augusti 2017 tillsatt en SIP-samordnare vars upp-
drag är att upprätta SIP för ensamkommande som har särskilt behov av samordning, hjälp och 
stöd samt att utbilda kollegor. Hittills, från september 2017 fram till mars 2018, har 21 ungdomar 
fått en plan. Något som under det första halvåret har visat sig svårt är att få alla berörda funktio-
ner till mötena, framförallt från jourhem och ungdomspsykiatrin. En utmaning under hösten har 
också varit att förstå hur ungdomarna upplever sitt deltagande i SIP. Labbet har hittills genomfört 
en workshop med tre ungdomar som har fått en SIP i Hässelby/Vällingby där det kom fram att 
ungdomarna själva inte alltid känner sig delaktiga i de beslut som fattas under mötena samt 
att förståelsen för vad SIP är och varför det görs är låg. Case manager-projektet pågår fram till 
augusti 2018 och följs av en utvärdering.

De vuxna i rummet bestämmer. De kommer bra överens när 
vi ses tillsammans, men sen gör de olika saker ändå när vi 
inte är på mötet längre.

Ungdom, november 2017

Gotlands arbetsgrupp består av en samordnare från ett kommunalt stödboende, en socialsekrete-
rare samt personal från fritidsgård, polis och landstinget. Ansatsen har varit att skapa SIP för en-
samkommande ungdomar med särskilda behov. Under hösten 2017 genomfördes en SIP för en 
ungdom. I det andra ärendet dök ungdomen inte upp på det första planeringsmötet. Arbetsgrup-
pen har upplevt det svårt att prioritera SIP-arbetet då det under hösten kontinuerligt har dykt upp 
ett flertal nödsituationer som har krävt akut åtgärd. Då intresse för metoden fortfarande finns har 
man tittat på möjligheten att liksom Hässelby/Vällingby tillsätta en särskild samordningstjänst.
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 3.4 Att sprida en idé

Det är ofta svårt att få spridning av de innovationer som 
utvecklas i en kommun, landsting eller region. Här kan vi till-
sammans hjälpas åt att utveckla metoder som underlättar 
spridning så att fler verksamheter kan införa nya effektiva 
lösningar. På så sätt bidrar vi till samhällsnytta.

Leif Callenholm, tillförordnad 
generaldirektör Vinnova om 
överenskommelsen med SKL i 
att stärka innovationsförmågan 
i offentlig verksamhet (2018)

När idéer är utvecklade och tillsammans med sin målgrupp testad och justerad återstår hur en 
idé kan tillgängliggöras för andra kommuner, myndigheter eller andra aktörer som kan ha nytta 
av arbetet som är genomfört. Utvecklingsprojektet har inte haft möjlighet att skapa en större 
plan för spridning, uppföljning och stöttning mer än att vi samlade våra deltagare i ett finalhack 
där idéerna och testmiljöerna presenterades för deltagarna. Hur spridningen kan ske för att fylla 
samhällsnytta bedömer vi har samhörighet med vilka som driver Förnyelselabbet och hur dess 
program och kommunikationsvägar byggs upp – vem som lyssnar på resultaten och hur idéerna 
kan samlas för att inspirera andra. 
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 4.1 Projektets förutsättningar

Utvecklingsprojektet avslutades i januari 2018 och har inneburit en spännande resa både för För-
nyelselabbet som lärandeprojekt och för våra deltagare. Den stora vinningen har för våra deltaga-
re varit att få träffa varandra och under workshops få syn på helheten av den asylprocess som de 
själva är med och hanterar. 

Förnyelselabbets stora värde för mig är att man så sällan 
annars träffar personer som arbetar med samma målgrupp 
från andra sektorer, det gör man här och det har varit väl-
digt betydelsefullt. 

Deltagare i Förnyelselabbet

Här möts vi aktörer i ögonhöjd!
 Nadine Dawod, RFSL Ungdom

Även om Förnyelselabbets arbete har fått fin respons under utvecklingsprojektet så kan vi nu ock-
så, med bättre skärpa, se de fallgropar vi gått i och de framgångar vi haft. Utifrån våra lärdomar 
har vi nu också en tydligare idé om infrastruktur för hur labbet skulle kunna fungera och positio-
neras samt ett processförfarande för användardriven innovation i samverkan. Många lärdomar 
går hand i hand med projektets initiala förutsättningar, vilket har gett insikter i exempelvis nöd-
vändigheten av en förstudie för Förnyelselabbet som processledare, tid för reflektion i relation till 
mängden genomförda workshops samt en tydligare kommunicerad målbild till deltagarna för hur 
projektet skulle fortlöpa – samtliga förutsättningar vilka vi bedömer har haft påverkan på delta-
garnas engagemang. 

I det här kapitlet vill vi föra fram de svårigheter vi har haft under de 18 månader som projektet 
fortlöpt och vilka insikter det gett oss för det fortsatta byggandet av ett labb som stöttar och 
initierar samverkan.

Tid för förstudie och reflektion
När Förnyelselabbet formades och personal rekryterades blev tiden för planering och strategiska 
kartläggningar troligtvis lidande av redan inbokade tillfällen för workshoppar med redan inbjudna 
deltagare – det vill säga utvecklingsprojektet sattes igång utan att labbets personal hade möjlig-
het att genomföra en ordentlig förstudie i sakfrågan. Istället gjordes den inledande researchen 
genom de workshops där vi tillsammans med aktörer som hanterar asylprocessen skapade den 
övergripande användarresan. Det i sig är förvisso en effektiv metod för att få insyn i sakfrågan 
men avsaknaden av en förstudie kan ha påverkat urvalet av närvarande aktörer som deltagare, 
vilket vi misstänker kan ha gett en effektkedja i det fortsatta deltagarengagemanget i utforsk-
andet av utmaningar, idéutvecklingen och testfasen. Den initiala hållningen var att deltagarna 
står för omvärldsspaningen, vilket vi också tror är ett gott förhållningssätt, men att tiden till en 
förstudie hade gett oss ett ramverk att luta oss mot och möjlighet att göra initiala aktörskart-
läggningar med vilka vi kunde riktat våra inbjudningar för deltagande i utvecklingsprojektet. Med 
en redan avgränsad grupp av deltagare tror vi att vi hade nått ett tydligare syfte för deltagarna. 
Förstudien hade också gett oss en bild av vad som redan är sagt på området och på så vis gett 
Förnyelselabbet, som processledare, en bättre trygghet i att vara mer strategiska med designen 

4. 18 månader av lärdomar
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av workshoppar. Med en förstudie hade vi också kunnat ringa in indikatorer att förhålla oss till 
under det fortsatta arbetet. 

Ytterligare en effekt av att vi inte hade en tydligare förstudie tror vi avspeglas i mängden 
workshoppar vi producerade under utvecklingsprojektet. Vi har genomfört 52 stycken i utforsk-
ande av både sakfråga och metodik med deltagare och ensamkommande ungdomar, vilket 
producerat en stor mängd av material att bearbeta. Mängden workshoppar i relation till mängden 
tid att bearbeta materialet har varit ansträngande för de resurser som Förnyelselabbet har haft 
tillgång till, vilket är den troliga anledningen till att våra utmaningar fått en bred karaktär och varit 
svåra att överblicka. Samtidigt har vi bedömt att komplexa utmaningar också behöver tillgång till 
flertalet tillfällen för att undersöka utmaningarnas rymd. Det är en resursfråga som vi i utveck-
lingsprojektet bedömer hör ihop med att strukturen för projektet byggdes samtidigt som det utför-
des, vilket försämrade överblicken. 

Kontinuerligt deltagande
Vi har sett att vissa deltagare mist sitt engagemang under processen och att det stundtals har 
funnits en förvirring i varför de deltar. Delvis tror vi att det är en konsekvens av att strukturen för 
hur utvecklingsprojektet skulle förfaras inte kommunicerades för deltagarna i ett tidigt skede. Det 
är dessutom viktigt att ta hänsyn till att många av aktörerna redan har eller är involverad i andra 
projekt eller initiativ. Om ett labb som stöttar samverkan i system- och användardriven design ska 
bli framgångsrikt i sin involvering av deltagare och minska en överhängande risk av projekttrötthet 
tror vi att det behövs alternativ för olika sorters i deltagande. Detta går även i linje med insikten 
om behovet av en förstudie där vi ringar in vilka deltagare som är relevanta och i vilket skede dem 
är det. 

Position och ägande
I utvecklingsprojektet hade Förnyelselabbet stöd i att SKL initierade verksamheten så att vi kunde 
utforska sakfråga och metodik i ett labb med deltagare från SKLs medlemmar, men som utveck-
lingsprojekt har vi också lidit av att vi inte haft en tydlig målbild av var ett labb som stöttar sam-
verkan och systemförändring skulle kunna positioneras – vilka ska vara dess huvudmän, vilka 
ska ge labbet uppdrag och vidare, hur ska labbet sprida resultaten som genereras? Det är också 
viktigt att kommunicera en position för målgruppen som labbet och dess deltagare ska jobba för, 
då vi har märkt att det kan finnas en konflikt i vem som ställer frågor till målgruppen och vad de i 
så fall vågar uttrycka. Vi tror att det är positivt om labbet kan vara en så neutral plats som möjligt 
för att säkra att målgruppens röst hörs tydligt, och framför allt för att målgruppen ska våga berät-
ta om sina upplevelser. För att kunna vara en neutral plats som både har förtroende hos aktörerna 
som vill ta hjälp av Förnyelselabbet och hos målgruppen som aktörerna vill samarbeta kring, 
behöver vi också förstå vad och var en neutral plats är? Vi betraktar Förnyelselabbets position och 
ägandeform som ytterligare en fråga som vi utforskat parallellt under loppet av utvecklingsprojek-
tet, vilket kan ha bidragit till upplevd tidsbrist och snåriga vägar i syftesbeskrivningar. 

Förnyelslabbet som dialogpart
Under utvecklingsarbetet har även Förnyelselabbet varit i dialog med justitiedepartementets 
pågående utredning om det svenska flyktingmottagandet. Vi har varit intresserade av att utforska 
hur ett sånt här labb skulle kunna påverka en utrednings slutbetänkande. Vi ser att detta skulle 
kunna utvecklas till ett arbetsområde för labb som Förnyelselabbet.
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Förnyelselabbet har nu fått finansiering i tre år av Allmänna Arvsfonden för att fortsätta utveckla 
metoder för samverkan och insikter i sakfrågan om nyanlända barns tillvaro i Sverige. Målet är 
dels att utforska de nyanlända barnens (inte bara de ensamkommande barnens) situation för att 
skapa förslag på lösningar som möter deras behov för en god livssituation som nyanländ, men 
också att vi ska skapa en finansieringsmodell som kan stötta offentliga aktörer i samverkan för 
systemförändring med användardriven innovation och systemdesign, utan att förlora betydelse 
för deltagarna eller målgrupp. Vi tittar nu på medlemsmodeller för ägandeförhållanden där med-
lemmarna (kommuner, regioner, myndigheter, civilsamhälle och privata aktörer) kan gå med i olika 
samverkansprogram runt en gemensam målgrupp. 

Från våra lärdomar utvecklar vi nu samverkansprogram med en tydligare struktur i processförfa-
rande med förstudie och lokala labbkontexter från vilka vi kan lyfta upp frågor som har nationel 
relevans. Vi vill följa det initierade samverkansprojektet från ax till limpa – som längre utvecklings-
projekt eller i kortare pop-up lab genom att applicera designmetodiken på vilken komplex utma-
ning som helst med användarfokus. Förnyelselabbet har som mål att aktörer som vill samverka 
runt en målgrupp ska kunna söka till programmen för genomförande av en designprocess med 
användardriven innovation i samverkan. Förnyelselabbet kan också bjuda in till förslag om sam-
verkan om någon aktör identifieras som viktig deltagare runt någon specifik och aktuell målgrupp. 
Vi tittar också på möjligheter att koppla samverkansprogram till olika skeenden i utredningar som 
departementen utför. 

Då många av testmiljöerna i utvecklingsprojektet har känt en osäkerhet i designprocessen så ska 
vi också identifiera var särskilda utbildningsinsatser kan behövas i ett samverkansprogram. Pro-
grammen blir också en plattform för lärande om användardriven innovation i samverkan. 

Med finansieringen från Allmänna Arvsfonden (under åren 2018-2021) undersöker vi också 
möjligheten för medlemmar som deltagit i ett samverkansprogram att bli del av ett alumninätverk 
där vi kan samla den kunskap som produceras i projekten och bygga coachningsfunktioner för 
kunskapsöverföring samt spridning av erfarenheter och metoder. För medlemmarna vill vi också 
kartlägga exempel på lyckade projekt som man kan dra lärdom av i den lokala verksamhetsut-
vecklingen.

 4.2 Förnyelselabbet går vidare 

 Utvecklingsområden för Förnyelselabbet:

• Medlemsstruktur som finansieringsmodell 

• Samverkansprogram med olika erbjudanden i tid och storlek

• Spridningskonferenser  

• Alumninätverk

• Indikatorer för användardriven utveckling och samverkan
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5. Rekommendation 

Redan i starten av utvecklingsprojektet var det tydligt att den stora utmaningen för sakfrågan är 
den fragmenterade och en, för det ensamkommande barnet, obegriplig asyl- och etableringspro-
cess. Under  utvecklingsprojektet definierade vi utmaningar som vi tror har en gemensam rot i att 
det inte finns en  holistiskt byggd asyl- och etableringsprocess, men vi hade inte möjlighet (som 
följd av begränsade resurser och ett, vid projektets början, icke utvecklat processförfarande) att 
utforska specifika hinder som står i vägen för en holistisk process att formas. Även förslag från 
andra aktörer som tittat närmare på sakfrågan har skapat lösningar som inte hanterar processens 
form som helhet, utan förslag som ska ge stöd i att förstå processen som den är utformad nu. Vi 
ser kritiskt på våra egna förslag och upplever att de kan betraktas som plåster på såren, medan 
det större behovet av trygghet och kontinuitet i asylprocessen fortfarande är olöst. Därmed inte 
sagt att exempelvis en samlad och för målgruppen kommunikativ informationsportal eller appen 
Meet Sweden också behövs.

Med detta sagt är vår samlade rekommendation att utveckla en holistisk asyl- och etablerings-
process som präglas av ett tydligt barnrättsperspektiv och som går ut på att främja en trygg 
och effektiv process för barnet, även när processen innebär att man rör sig mellan olika aktörer, 
samt:

• Tydligare  ansvarsfördelning mellan stat och kommun utifrån ett ensamkommande 
barns perspektiv

• Omarbetade och för varandra tydliga ansvar och funktioner i nätverket runt  det 
ensamkommande barnet – särskilt rollen god man. 

• Tydliga informationskanaler från beslutsfattare till nätverket runt barnet som kan 
säkerställa att den senaste informationen, till exempel vid lagändringar, kommuniceras 
till det ensamkommande barnet på ett förståeligt vis, för att hindra ryktesspridning. 

• Specifik insats med förslag på lösningar angående 18-årsdagen/åldersuppskriv-
ning, då de förändrade villkoren vid 18-årsdagen/åldersuppskrivning ännu en gång 
rycker upp individen från sitt sammanhang och bidrar till förlorade sociala nätverk.

• Ungdomarna som kom år 2015 har nu antingen fått avslag eller ett uppehållstill-
stånd och befinner sig i en ny livssituation. Utvecklandet av en ny holistisk asylprocess 
behöver även beakta hur situationen i etableringen samt hur process vid avslag ska se 
ut för att bli relevant. 

Ungdomar som deltagit i Förnyelselabbet anger följande rekommendationer:

• Kortare asylprocess

• Möjlighet att vara kvar i den kommun där man etablerat sig och har kompisar även 
när man fyllt 18 , alternativt en mjukare övergång, som att exempelvis få ett visst stöd 
från god man till 21-årsdagen, om det önskas.

 Om sakfrågan
 Hur upplever ensamkommande barn och unga sitt mottagande i det 
 svenska välfärdssystemet?
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• Stöd till ensamkommande barn och unga som fått hit sin familj och många gånger 
blir ansvariga för deras boende och etablering.

• Bättre framförhållning från Migrationsverket och kommuner inför verkställande 
av beslut – exempelvis att inte få besked samma dag som man behöver lämna ett 
boende eller förändringarna inför 18-årsdagen

 Om metodiken 
 Hur skapar vi en plattform för samverkan med aktörer som delar samma målgrupp?

Precis som SKL beskrev i sitt positionspapper (SKL, 2015) beskrivet i kapitel 1, så behöver mor-
gondagens tjänstemän orientera sig i ett nytt landskap, mindre som en expert och mer som en 
facilitator som kan förhålla sig i en lärandeprocess, se möjligheter i att inte ha alla svaren utan 
att testa sig fram i en medskapande process med sina användare. För att möjliggöra en sådan 
miljö ser vi att det är fortsatt nödvändigt med vidareutveckling av initiativ som Förnyelselabbet. 
Innovationsguiden har skapat en lysande utbildning för tjänstemän och offentlig personal att luta 
sig mot i sin verksamhetsutveckling. Därtill kan Förnyelselabbet utvecklas till att bli en plattform 
att vända sig till när verksamheten behöver utvecklas i samverkan med andra aktörer som delar 
målgrupp och vars tjänster och regelverk påverkar varandra. Plattformen blir en stöttepelare för 
verksamheter att skapa sig en gemensam problembild kring vilken lösningar kan tas fram, i enlig-
het med 6 § Myndighetsförordningen (2007:515). 

För att möjliggöra att initiativ som Förnyelselabbet kan fortsätta att stötta samverkansprojekt och 
bidra till en kulturförändring inom offentlig verksamhet rekommenderar Förnyelselabbet:

• Tydligt lyfta upp målgrupper med komplexa behov kring vilka samverkan ska ske 
nationellt

• Styrmedel med indikatorer som efterfrågar genomförande av användardriven inn-
ovation, systemdesign och samverkan, för att synliggöra det lärande och de innovatio-
ner som verksamheter producerar tillsammans med sina användare. 

• Öka förståelsen för upphandling av labb- och designprocesser

• Förespråka samverkansavtal mellan offentlig, privat och idéburen sektor som med 
fördel föranletts av en kortare labbprocess för att öka träffsäkerheten, nyttan och 
effektiviteten i samverkan mellan aktörerna och på så vis också öka attraktiviteten att 
ingå bland annat IOP-avtal.

• Förespråka spridningskonferenser med deltagande från, för sakfrågan relevant, 
målgrupp och vertikalt relevanta aktörer upp på departementsnivå för att öka betydel-
sen och utväxlingen för samverkansprojekt

• Efterfråga fler laborativa och användardrivna processer i statliga såväl som lokala 
utredningar
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